
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33341 Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2017

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 037 de 22 de Março de 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 185481 A/1 – SEAD
RESOLVE: 
I - Formalizar a concessão, de 15 (Quinze) dias, de Licença 
Saúde no período de 11.03.2017 a 25.03.2017, de acordo 
com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para a servidora 
LUCINEIA DA COSTA LIMA, matrícula nº 2009188/1, 
ocupante da função de Telefonista A.
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 
11.03.2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
              LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
                     Presidente.

Protocolo: 159527

.

.

CONTRATO
.

Termo Aditivo: 004/2017
Data de Assinatura: 17/03/2017
Vigência: 19/03/2017 a 31/03/2017.
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 13(treze) dias, com 
fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor Total Estimado: R$2.080,00 (Dois Mil e Oitenta Reais). 
Sendo o valor estimado de consumo R$2.000,00 (Dois Mil Reais) 
e o de taxas pelos serviços de R$80,00 (Oitenta Reais).
Contrato: 002/2012/IOE.
Exercício: 2017.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.4668;
Elemento de Despesa: 3390.30/33.90.39;
Fonte de Recurso: 0261.00.2169;
Plano Interno: 420.000.4668c
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, n.º 151, 1º Andar, Bairro: 
Telégrafo, CEP: 66.115-000, Belém-Pará
E-mail: andre.borges@dislubequador.com.br
Fone: (91) 3257-1840, Fax: (91) 3244-2840
Ordenador: LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA.
 

Protocolo: 159638

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 055 DE 24 DE MARÇO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 185408A/1, de 20 
de Março de 2017.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão a servidora MARIA DO SOCORRO 
CUNHA NÓBREGA, matrícula 6120067/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças/Subgerente, lotada na 
Gerência de Concessão de Benefícios, de 04 (quatro) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período 21/02/2017 a 
24/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de 
março de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 159653

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESERVA REMUNERADA POLICIA MILITAR
PORTARIA RR N° 1.135, DE 28 DE SETEMBRO DE 2016.
Proc. nº. 2015/132694
Fundamentação: de acordo com o art. 1º da Lei nº 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; art. 1° da Lei Estadual 
nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b”, do Decreto nº. 
2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, 
Categoria “B” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- 
DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; 
art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 
4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual 
nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86.
Assunto: Concessão de Reserva a Pedido.
Interessado ( a ): RAIMUNDO HÉLIO NEVES BORGES
Matricula nº. 5044987/1
Posto ou Graduação: 3° SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 5.203,02
Lotação: 5° Batalhão de Polícia Militar (Castanhal)
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA RR N° 0368, DE 23 DE MARÇO DE 2017.
Proc. nº. 2017/94690
Fundamentação: de acordo com o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.681/1991, combinado com o art. 45, § 9º da Constituição 
Estadual, e os artigos 101, inciso I e 102 da Lei nº 5.251/1985; 
art. 52, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
combinado com o art. 93, parágrafo único, da Lei nº 4.491/1973; 
art. 2º-A da Lei Estadual nº 7.807/14; art. 1º, inciso I, do 
Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “b”, do Decreto 
nº 4.490/1986; art. 1º, Categoria “A” do Decreto nº 1.461/1981 
c/c Portaria nº 001/99 – DRH/3; art. 1º, item I, do Decreto nº 
3.266/1984; art. 1º, do Decreto nº 2.696/1983; arts. 1º, 2º, 4º 
e 6º, da Lei nº 5.320/1986 c/c art.94, §2º da LC nº 039/2000, 
com as alterações dadas pela LC nº 044/2003; art. 20, da Lei 
Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º 
da Lei Estadual nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 
4.439/86.
Assunto: Concessão de Reserva a Pedido.
Interessado ( a ): TELMA SUSI COSTA DIAS
Matricula nº. 3389448/1
Posto ou Graduação: CORONEL QOPM
Valor dos Proventos: R$ 26.753,15
Lotação: Comando do Policiamento Regional XI (Soure)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
 

Protocolo: 159728

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 002/2017 - EGPA
Classifi cação: Outros
Valor: R$ 608.864,16 (seiscentos e oito mil oitocentos e sessenta 
e quatro reais e dezesseis centavos).
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL 
ARMADA.
Data de Assinatura: 10/02/2017
Vigência: 12/02/2017 à 10/02/2018
Pregão Eletrônico nº 012/2017 – EGPA
Funcional Programática: 04.122.1297.8338.
Fonte/Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339037
Origem: Estadual
Empresa: PARÁ SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 04.133.174/0001-11
Endereço: Rua Triunvirato, nº 571,
Bairro: Cidade Velha, CEP: 66020-655,
Contato: (91) 3204-0630 / 98112-8054,
E-mail: comercial@paraseguranca.com
Ordenador: Ruy Martini Santos Filho.

Protocolo: 159764

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 632 DE 21 DE MARÇO DE 2017
DESIGNAR a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, 
Id Func nº 5208955/1, Datilografo, em substituição a servidora 
MARIA ELZA DA COSTA ARAUJO, Id Func nº 46523/1, Gerente 
Fazendário, no período de 06/03/2017 a 04/05/2017, por motivo 
de licença prêmio.

PORTARIA Nº 633 DE 21 DE MARÇO DE 2017
CONCEDER à servidora TANYA ROSALEM PEREIRA FERRARO, 
Id Func nº 27979/1, Técnico C, lotada na Unidade de Controle 
Interno, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
20/03/2017 a 18/04/2017, correspondentes ao triênio de 
25/06/2009 a 24/06/2012.

PORTARIA Nº 634 DE 21 DE MARÇO DE 2017
CONCEDER à servidora EDNEIDA SANTOS ASSUNCAO, Id Func 
nº 50938/1, Assistente Administrativo, lotada na Célula de 
Gestão de Pessoas/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 17/04/2017 a 16/05/2017, correspondentes ao 
triênio de 17/10/2013 a 16/10/2016.

PORTARIA Nº 636 DE 21 DE MARÇO DE 2017
CONCEDER 94 (noventa e quatro) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, ao servidor FREDERICO JORGE SIQUEIRA 
SOUTO, Id Func nº 4002474/2, Assistente Administrativo, lotado 
na UECOMT de São Geraldo do Araguaia/CECOMT Carajás, no 
período de 01/03/2017 a 02/06/2017.

PORTARIA Nº 637 DE 21 DE MARÇO DE 2017
PRORROGAR por 92 (noventa e dois) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, ao servidor GERSON DA SILVA MARANHAO, 
Id Func nº 3247619/1, Motorista, lotado na CERAT de Marabá, 
no período de 11/03/2017 a 10/06/2017.

PORTARIA Nº 638 DE 21 DE MARÇO DE 2017
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 431 de 23.02.2011, 
publicada no DOE nº 33.327 de 07.03.2017, que concedeu Licença 
para Tratamento de Saúde, ao servidor MARIA DA PIEDADE 
SANTOS DA CONCEIÇAO, Id Func nº 5149673/1, Técnico em 
Gestão Pública, no período de 20.01.2017 a 11.02.2017.

PORTARIA Nº 639 DE 21 DE MARÇO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARCIA 
MARIA COSTA SANTOS, Id Func nº 5552834/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotada na CERAT de Marituba, do mês 
de março/2017 para o período de 08/05/2017 a 06/06/2017, 
referente ao exercício de 01/10/2015 a 30/09/2016.

PORTARIA Nº 640 DE 21 DE MARÇO DE 2017
AUTORIZAR o gozo de férias ao servidor BRUNO AUGUSTO 
MONTEIRO DE OLIVEIRA, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func 
nº 5914741/1, lotado no Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, para serem usufruídas no período de 13/03//2017 
a 11/04/2017, em virtude da suspensão do gozo das férias 
referentes ao exercício de 29/07/2015 a 28/07/2016, pela 
PORTARIA Nº 724 de 16/12/2016, publicada no DOE nº 33.281 
de 29/12/2016.

PORTARIA Nº 641 DE 21 DE MARÇO DE 2017
CONCEDER à servidora ELIZENIR RIBEIRO DE SOUZA, Id Func 
nº 3250679/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CERAT 
de Capanema, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 20/03/2017 a 18/04/2017, correspondentes ao triênio de 
11/04/1997 a 10/04/2000.

PORTARIA Nº 642 DE 21 DE MARÇO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA DE NAZARE QUEIROZ LEITAO, 
Id Func nº 5128498/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na CEEAT de Grandes Contribuintes, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 04/04/2017 a 02/06/2017, 
correspondentes ao triênio de 11/05/2011 a 10/05/2014.

PORTARIA Nº 643 DE 21 DE MARÇO DE 2017
CONCEDER à servidora ANA CARMEN LEAL DE OLIVEIRA, 
Id Func nº 49735/4, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 10/04/2017 a 09/05/2017, 
correspondentes ao triênio de 30/05/2013 a 29/05/2016.

PORTARIA Nº 644 DE 21 DE MARÇO DE 2017
CONCEDER à servidora MARINA SANTOS DA COSTA, Id Func nº 
52680/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT 
de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 24/04/2017 a 23/05/2017, correspondentes ao 
triênio de 27/11/2008 a 26/11/2011.

PORTARIA Nº 645 DE 21 DE MARÇO DE 2017
CONCEDER 12 (doze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora CLAUDIA DOS SANTOS BRITO, Id Func nº 
5858135/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotada na 
Diretoria de Tecnologia da Informação, no período de 13/02/2017 
a 24/02/2017.


